L euidentis a leuis. p nō ponderoso dī h̄ leuidentis huius leuidentis quedā vestis dicta qd caro filo leuiter densata sit. et videt cōponi a leui et densus.

L euigo a leuis qd est planus deriuaf leuigo uigas penul. cor. et ē leuigare planare limpidiare leuē vel planū facere

Et videt cōponi a leuis et ago agis: sed poti est ethymologia leuigo. i. leuē ago qd cōpositiōis ostēsio. vñ leuigatūta tū. i. planat vel politus. Hene. vi. ca. Fecit arcā de lignis leuigatis. Itē a leuigo hec leuiga leuige instrumētū leuigandi: qd ē cōplanatoriū vocat.

L emio uias uiaui deriuaf a leuis. p nō ponderoso. et est leuare leuē facere vel exonerare pondus auferre vel diminuere qd vulgo dī allebigare. Et cōponit vt allelio uias colleuiō uias. et est actuū cū oībus suis cōpositis.

L euipes a leuis et pes cōponit leuipes pedis ge. oīs et penul. cor. vbiq. i. leues habēs pedes. s. planos vel agiles.

L euiū leuiri mas. ge. a leuis dī. Et est leuiri cognat. i. frā mariti vel vroris: quasi leuis vir a quibus videt cōponit cor. penul. gti.

L euis in leuio leuias exponit.

L euiscor a leo les qd est deleo les dī leuiscor ris verbū do ponen. sed non est in vñ: et inde cōponit obliuiscor obliuisceris.

L euita a Leui filio iacob dī hic leuita te penul. pdu. i. ou conus. De leui enī leuite exorti sunt a quibus in templo dei mystici sacramēti mysteria explebant. Di grece diacones: latine ministri dicunt: qd sicut in sacerdote confratio: ita in diacono ministeris dispensatio habet: vide in diaconus. A leuita deriuaf leuiticus tica tū: penul. cor. res leuite vel ptinens ad leuitā. vnde quidā liberapella leuiticus leuitici eo qd leuitarū ministeria et duces victimarū: totusq in eo ordo leuiticus annoct. vñ et a leuita dī. qd aut dī leuita qd vitam alioz dī leuit ethymo. est.

L euiticus in leuita exponit.

L euitissa tissē. i. vror leuite: vel que h̄ illud officiū: et leuite te.

L euitonariū narij. i. collobiū vel lineū sine maniq. i. dalmatica quali egyptij monachi vñnt: h̄ leuite oīm vñebus.

L eunculus culi dimi. parvus leo.

L euo uas uiaui uare equiuocū est. Leuare nāq. i. subleuare vñ leuē facere: qd exonerare et leuare. i. planare sed oīferūt in tpe: qd in prima significatiōe leuo cor. primum sed in scda. s. p planare pdu. prūnā. vñ versus: Alleuat tollit: alleuat corpora planat. Itē leuo uas qd prūnā leuitatē corripit primā: vt dixi: sed leuius ua uū. i. sinistru pdu. le. vñ quidā: Nō ego sponte leuo pondē qd signue leuo. i. brachio sinistro. Et a leuo uas fin vtrāq significationē verbalia. s. leuator leuatrix: leuatio leuamēt: hoc leuatorū torij: locus in quo leuaf vel planaf alioz. Leuo uas fin vtrāq significationē componit vt alieno uas: eleuo uas: deleuo uas: releuo uas: subleuo uas. Et actiū cū oībus suis cōpositis. Itē a leuo uas fin vtrāq ipsius significationē deriuaf h̄ et h̄ leuius et h̄ leue: et ponitur p agili et nō ponderoso et p plano. s. qd pilis et asperitate caret: sed est ibi differētia in tpe: vñ qdā: Pro piano leuius: p leuitate leuius. Itē Pro supporto leuo: p piano dicit leuo. Et fin vtrāq significationē cōparat leuius uior uissimus. vñ leuiter uius uissime aduer. et hec leuatas tatis. et assignat in Hrecis. differentia inter facile et ue: vñ vñ: Dicit id facile qd nō grauat ad faciēdū. Si pondus inest dī esse leue.

L euius ua uū in leuo uas exponit.

L ex legis dī a lego gis qd legif. et ē lex ius scriptū ascēs honestū phibens strariū. Uel lex est scriptū populo p mulgatiū magistrato querēt et pplo respondentē. Solo bat enī magister ciuitatis qd legē aliquā veller ostendre ascendere pulpitū in medio contione et qd rere a pplo si veller illud ratum esse: et accepta responsione a pplo dēcepis p legē habebat fin Hugui. Inde legifer na num legem dans vel ferens. Et scias qd lego gis cor. le in pōsenti: sed in pterito pducit. vñ lex legis tenet naturā huīus pteriti legi qd primū pducat. vñ versus: Non pot illa legi que sunt contraria legi. De lege naturali vides conscientia.

# De littera

Lexit interpretat pausatio vel sermo: et inde barbaroletis  
sim Hug. Dapias vero dicit: Lexis grece latine locutio. i.  
quilibet syllaba vel vox quae scribi debet vel potest.

## L ante J

Lya interpretat laboriosa: utique fuit laboriosa in generando.  
Plures enim dolores quoque racheles fecunditate pariendi pressa  
recepit est: ut vult Greg. in scda omel. Ezech. Lya quae in  
terpretat laboriosa significat actiuam vitam quae laboriosa est  
quae desudat in ope. Lya lippa et fecunda describitur: quae actiuam  
vitam dum occupat in ope minus videt: sed dummodo per verbum  
modo per exemplum ad imitationem suam proximos accendit: mul  
tos et bono ope filios generat.

Libamen minis genere sacrificium vel cibus: et deus a libo bas:  
et pdu. ba. Et scias quod sicut deus in historiis in principio Le  
oniti: triplex eorum quae offerebatur occurrit discretio. Aut enim  
erit oblatio de animalibus et sacrificium dicebat: nec autem octa  
vum die nativitatis poterit offerri: nec eadem die et mater et  
fetus eius. Aut de secca materia: ut de simila pane thure  
et proprie dicebat oblatio. Aut de liquidis: ut de vino et oleo  
quod proprie libumen vel libatio dicebat: his nonibus scri  
ptura quaeque indifferenter utatur. Itē alibi deus: Libamen et liba  
mentum erat simila oleo glutinata et vinum quae cum hostia ador  
ebantur: ut quaeque vinum et panis et caro deo offerantur.

Libanus: a libo bas deus hic libanus non mons senicu altissimum  
dicimus sic propter thus quod ibi colligitur: unde fit libatio sim  
Hug. vel ut dicit Dapi. Libanus est senicu mons in quo  
cedri sunt altissime. Alter libanus est mons arabie ubi col  
ligit thus. Sed hec libanus arbor est arabie imensa atque  
ramosa succu aromaticu fundens. et deus proprie hic libanus  
per monte. h libanus per arbore. h libanu per thure. quod autem deus  
scit. xxxiiij. Quasi libanus non incisus in mas. ge. auctor  
uti ascribimus. Itē libanu ponitur per teplu Isa. xxxiiij. Co  
fusus est libanus et absurdum. ubi dicit glo. Confusus est  
libanus. i. templum et absurdum ne ibi audiantur preces  
et deo sic autem. Itē alia glo. Libanus. i. teplu. viii Sacha. xi.  
Aperi libane portas tuas et denoget vel comedat ignis ce  
dros tuos. Itē Ezechiel. xvij. Aqla grādis magnarū alarū  
venit ad libanu et tulit medullā cedri et c. vide in chermel.  
Libanus si mas. ge. i. bacchus: a libo bas deus.

Libatorius: locus ubi sacrificatur: et deus a libo bas.

Libatus: a libo liba deus et libatus bata batu. i. sacrificatur vel  
pariper degustatus. Et cōponitur ut illibatus bata batum  
in non tactus.

Libella belle dimi. partia libra.

Libellulus luli dimi. parvus libellulus.

Libellus belli parvus liber vel codex.

Libens: a libeo bes deus libens bentis oīs ge. tā pticipiū quoque no  
mē. et cōparatur, put est nomē: libens libētior libētissimū.  
Et libētē bentis bētissime aduerteretur. et h libentia bentie sim  
Hug. et Pap. dicit: Libens plena volūtate volens.

Libenter aduerbiū. i. cū magna volūtate et aīo.

Libeo bes būi bitū oīl erat in vsu: sed nō est in vsu ni  
libet impsonale ab eo deriuatū. vii libesco scis inchoa.  
Et notandū quod antiquum dicebat libet et libesco per libet et li  
besco. vii nos utimur cōposito allubet et allubesco. i. obe  
dire vel consentire. Itē libeo et liber cōponitur ut collibeo vel  
collibet. i. simul libere vel obedire vel consentire. Itē cōpos  
tur ut plibeo bes vel plibet. i. pfecte libere. Libeo cuius oī  
bus suis cōpositis est neutru: et libet impersonale similit.  
omne oīi impsonale generis neutri ē speciei deriuatiue  
in nullius numeri et nullius psonae: et eiusdem cōiugationis  
timis est verbū a quo descendit. Itē libet et libeo cuius oīb  
suis cōpositis cor. hāc syllabā li. vii Facetus: Nemo pla  
ctus nō dicat quod libet illi.

Libera nō deus a libero ras: et deus liber quod nō subiacet in iugo ser  
nitatis: et cōparatur liber rīor berrimus: vii libe bere rīus  
rīus aduerteretur. et libertas tatis. Itē a libero ras hic liber quod  
in quatuor significationibus inuenitur: nā liber. i. cortex vel  
codex bacchus vel ingenuus: sed est differentia in genituio

## L ante J

nā per bacchus vel ingenio facit genū liber liberi: sed per codi  
ce vel cortex liber bri. Liber beri deus filius ingenius: quod ex li  
bere matrimonio fit natus vel ortus. nā filii ex libero et an  
tilla orti servilis sunt editionis. sed enim qui nascit sequitur  
deteriorē statū pentū. liber eri deus bacchus: quod liberat hoīes  
a curis: vel quod mares in coēdo per eius beneficium emissis  
semibus liberantur. itē liber muliebri et delicata carne de  
pingit: quod dicitur mulieres ei attribuisse vinum propter exerci  
tandā luxuriā vel libidinem. vii et frons eius papino cingi  
tur. sed iō coronā vitrea et cornu hīz: quod quā grāte et mode  
rate vinum bibit: leticiā pstat: quod ultra modū excitat lites  
et quae cornua addit. vii illud: Lū venere et bacchus ē hīz iū  
cta voluptas. vii Qui. Uina parat aīus veneri ma sumus.

Liber bri est interior tunica vel pars cortex qui ligno ad  
heret: et dicitur a libero ras: quod liberat et defendit interiorum li  
gnum: vel quod ille interior cortex defendit ab exteriori. vel  
deus liber a liberato cortex. i. ablato. est enim medium quod  
dam inter lignū et cortex. inde liber dicimus in quo legi  
mus quod ante vsu charte vel membrane de libris arborum fie  
bant volumina et cōpaginabantur: vii et scriptores a libris  
arborum librarij vocantur: et iudei sunt bibliopole et anti  
quarij: sed librarij sunt quae noua scribuntur et vetera antiqua  
rij qui tamen vetera vii et dicti sunt. vel deus liber a libertate le  
gentium: quod oīl solis liberis studiū legendi dabat. quod autem  
deus liber quae libraz vber. i. abundans vel abundantia: ethymo  
est. Et scias quod liber quae facit genitium liberi producit pri  
mā. vii liber libera liberi adiectiū: et hec libertas libera  
tatis ab eo descendens. et hic liber liberi per bacchus et per inge  
nū pdu. li. Unde quidam: Non bene pro toto libertas  
venditur auro. sed liber quae facit genitium libri. s. pro co  
dice vel cortex corripit li. Unde Ouidius: Legerat huius  
amoris titulum nomenque libelli. Item quidam: Haurit aquā  
cribro qui discere vult sine libro. Predicta patent etiam  
in his versibus: Liber id est bacchus vel vir sine compede  
natus. Ac liber est codex vel raptus ab arbores cortex. De  
inde beri faciunt genitium: brique secunda. Item quidam  
Pars prior est cortex liber altera: tercia suber. Item de li  
ber libera liberi et liber libri dicit quidam: Non docet illa  
liber scripsitque vir bī liber. De libro vite habes in dictio  
ne scribo bis. Item de libero arbitrio et de triplici libera  
tate dixi in dictione arbitriū: sed ibi non dixi de quattuor  
status liberi arbitrii. Unde hic nota: pñit notari in hoīe  
quattuor status liberi arbitrii. Ante pñtē enī ad bonū  
nihil impediebat: ad malū nihil impellebat: non habuit  
infirmitatem ad malū: et habuit adiutoriū ad bonū tunc si  
ne errore rō iudicare: voluntas sine difficultate bonū ap  
petere poterat. Post peccatum vero ante reparationem gratie  
sue penitentie premis a concupiscentia et vincit: et habet  
infirmitatem in malo: sed non habet gratiam in bono: et ideo  
non potest peccare: et non potest non peccare etiam dñabiliter.  
Post reparationem vero ante confirmationem premis a concupi  
scentia et non vincit. et habet quidem infirmitatem in malo:  
sed gratiam in bono ut possit peccare propter libertatem et in  
firmitatem: et possit non peccare ad mortem propter libertatem et  
gratiam adiuvantem: nondū tamen habet posse oīno non pecca  
re: vel non posse peccare propter infirmitatem nondū perfac  
te absorptam: et propter gratiam nondū pfecte consumata.  
Post confirmationem vero infirmitate penitentia assumpta et gra  
tia consumata nec vinci poterit nec premi: et tamen habebit  
non posse peccare: ut dicit magister in scđo sententia. di. xxv.  
vide in peccato peccas. Et scias quod de oīi statu hoīis aliquid  
acepit christus qui oīs venit saluare. Sunt enim ut dictū  
est quattuor status hominis: primus ante peccatum: secun  
dus post peccatum mortale et ante ḡram: tertius sub ḡra et  
penitentia. quartus in gloria. De primo statu accepit chri  
stus in unitate peccati. unde Aug. illud iohannis euāges  
liste exponens: Qui desursum venit super oīs est: dicit  
xpm venisse desursum. i. de altitudine humanae nature aīi  
peccatum: quod de illa altitudine assūpsit verbū dei humana  
naturā dū non assūpsit culpam. Sed penam assūpsit

de statu secundo et alios defectus. De tertio vero plenitudo nem gratie. De quarto non posse peccare et dei perfectam contemplationem. habuit enim simul bona quedam vie et bona patrie: sicut et quedam mala vie. i. penalitates. viii et prophetas. Similis in vnu diuines et pauper.

**L**iber liberi vel libri substantiu in liber bra brum exponit. **L**iberalis: a liber ra rū dī h et h liberalis, et h le. i. largus humanus vel benignus. s. q libenter donat et non murmurat et cōparat lior sumus. viii liberalitas lius sine aduerbiū. et h liberalitas tatis. i. largitas humanitas vel benignitas: et p libertate inuenit. sed p̄prie libertas est cōditionis. liberalitas vero benificentie et largitatis. Itē liberalitas dī qd̄ p̄tinet ad liberū. viii qd̄ artes dicim̄ liberales: qz non nisi liberis licebat eas addiscere: vel qz volunt liberū ab oī cura et sollicitudine viii paupes studere nō p̄n̄t: qz non sunt liberi ab oī cura ppter defectū rerū tpaliū. Uel dicunt liberales: qz liberat animū a curis tpalibus et vitijs. Liberalis cōponit cū in: et dī illiberalis. i. nō liberalis. et cōpatitur. et p̄ducit primā illiberalis et libertus sicut liber a quo veriuant. Et nota qz aliqd dī dari multipliciter qnqz ex ipsa p̄prietate nature sūm qz ignis dat calorē suū et sol splendorē: et huius dationis nō est principiū voluntas. qnqz ex voluntate et est principiū dationis: et h continet duplicit. qnqz enī p̄ dationē intendit aliqua vtilitas ipsius dantis vel q̄tū ad remotionē ipsius inali sicut qnqz aliqd daf ex timore: et talis datio dī redēptio vel q̄tū ad acquisitionē alicui boni: et talis datio est p̄prie questus vel venditio. qnqz aut̄ non intendit vtilitas aliq in ipso dante: et hec datio dī liberalis: et p̄prie dī donatio. donare enī addit supra dare. Donū enī vt dicit p̄hus est datio irreducibilis: nō qz recōpensari nō valet: sed illa qz recompensationē nō querit: viii donū importat libertatez in dante. Constat aut̄ qz illa datio in qz intēdit vtilitas dantis nunqz cōpetit deo: viii ipse singulariter dī liberalis: qz in oībus suis dantibus intēdit aliq vtilitas in dante vel boni tpalis vel spūalis. viii nulla datio est pure liberalis: vt dicit Auctēna: nisi dei et operatio eius.

**L**ibero beras beraui: viii liberator liberatrix. Libero cōponit cū con et mutata n in l dī collibero beras beraui. i. fil liberare. Itē cōponit cū de et dī delibero deliberas. Libero actiū est cū oībus suis cōpositis: et pdu.li.

**L**iberrimus in liber bera berū vide.

**L**ibertas libertatis a liber forma additatas: de hoc in liberalis vide. Inuenit triplex libertas: vt dixi in arbitriū vide etiam in seruitus et in rector.

**L**ibertinus penul. pdu.in libertus exponit.

**L**ibertus a liber bra pro codice dī liber bera berū: a quo dī h libertus berti qz ex seruo factus est liber quasi liberat a ingo seruitutis. viii liberta berte: qz de ancilla facta est libera. et hic libertinus tuni: filius liberti. et h libertina tine filia liberti qz de liberto natus vel nata. et libertin tuni ad libertū p̄tinens. Libertus vel liberta cōponit cū con et dī collibertis vel colliberta qz vel qz est cū alio libertus vel liberta vel fit. Est ḡ ordo: Seruus libertus qui de seruo fit liber. itē collibertus vel manumissus libertinus filius liberti. sed fili libertini simpliā iā liber. viii versus: Libertus primus: libertinus secundus. Tertius est liber posteritasq sua. In legibus aut̄ vt dicit Hug. p eodē habet manumissus libertus collibertus et libertinus. Magister aut̄ in historiis sup illud actiū: Surrexerūt aut̄ qdā de synagoga libertinoz sic dicit: Libertini a regione sic dicti: vel libertini. i. manumissi qui quz prius fuissent serui postea fuerūt libertati donati: et sic fuerūt de seruili cōditione qui primo fidei restituerūt.

**L**ibet impersonale in libeo bes est.

**L**ibya byz vxor fuit epaphi qz regnū libye possedit: ex cui noī terra illa dicta est libya. et hinc libycus ca cū: et h et h libes vel libys. i. libycus: et hic libyc vētus flans a libya qz aliter dī aphrycus et libyus byz byz. i. libyc. et hi et he libyes indeclina. quidā populi libye. Ezech. xvij. Perse

et libyes. et dī libya tertia pars orbis. vii lucan⁹ in. vi. Libropam miseri libyam asiamqz timere:

**L**ibyan a libya dī hec libyan a ne quoddā genus chancic dicta ad honorē libye. et libyanus na nū. i. libycus. Libycus in libya est: et cor. penul.

**L**ibido a libet dī hec libido dinis. i. voluptas vel luxuria volūtas: vel dī sic a libeo qui puellū corpore depingit. viii libidinosus nosa nosum: voluptarius vel luxurius qz facit quodlibet: et libidineus nea neum. Et scias qz sūm Papi. Libido cupiditas animi est. Sunt aut̄ multe varieg libidines: sicut vlciscendi que ira vocat: vel habendi pecunia qz auaricia noīat et cetere. Quis igit̄ non addit̄ cuius libido nō solet aīo occurseret nisi illa qz in carne illa corruptibile plus oībus seuit. Nec aut̄ si nō solū mō corpus: verūtiā intrinsecus totū cōmouet et vident̄ boīem: et pdu.bi. vide in pudicus

**L**ibyes in libya vide.

**L**ibitina: a libet vel libido dī h libitina. tine: dea libidinis qd̄ ēt p̄ feretro et morte accipit: qd̄ nō libet: et cor. tū: si patet in antiphrasis.

**L**ibitus ta tū penul. cor. dī a libet. et cōponit cū in: et mutata n in l dī illibitus ta tū. i. nō libitos. et hic libitus mutu et hoc libitū ti.

**L**ibo: a liber bera. p̄bacho dī libo bas: et est libare sacrificare vel fundere: et p̄prie calicis est. Libare, p̄prie emqz pateras mero plena haris infundebant. Nam libare p̄prie est fundere. viii panē imolamus: calicē bibamus: et sumptū a libero qui vsū vitis inuenit. et libare ponit p̄ parūper degustare vel cōtingere: et ēt pro ūmoloz libe inuenit. Libo ēt cōponit vt collibo libas. i. fil libare: de libo bas: p̄libo bas: relibo bas: iterū sacrificare. Libo actiū est cū oībus suis compositis et p̄ducit hanc syllabā: sed libeo bes et libens eā cor. viii quidā: Sic gaude re libet vt emans mea gaudia libet. Libya libens libo bando libentius ibo.

**L**ibra: a liber bera berū dī h libra bre: et p̄ficiū duodecim vnijs: et inde habet perfecti ponderis geniū: qz totū stat vnijs quot mensibus annus. et dī libra qz sit libra cuncta in se pondera precedentia vel minorā cōcludat. Et scias qz libra dicim̄ viginti solidi: qz tantū solent pondere. Itē libra dī quoddā signū in celo qd̄ sol intrat in septembri: et dī libra: qz tūc dies et noctes equant. Libo cōponit vt hic et hec bilibris et hoc bre. i. duarū libras pondus vel mensura et sic trilibris et quadrilibris: et pdu.li: sicut et libra naturaliter p̄ducit li: vt vult magister eti sed liber libri cor. li. viii in doctrinali dī: Pro centum libris nolo carere libris. A libra deriuat libro libras: et librare ponderare vibrare vel equare. Et cōponit vt col libro bras simul librare. Relibro as: iterū librare. Libo actiū est cū oībus suis cōpositis: et p̄ducit li naturaliter ibramentū menti. i. equamentū: a libro bras dī.

**L**ibrarius: a libra dī librarius ria riū: et est librarius qz fit ad libram. et hic librarius hec ria dī tenens libras. Item librarius vel libraria dī seruus vel ancilla: quadibz bra. i. ad mensuram cibū accipiant. Item librarius vel libraria scriptor vel scriptrix qui vel que scribit librum: et pdu.li. Hester. viij. Librarijs et scribis. Que sit differētia inter librarios et antiquarios dictū est in liber librum.

**L**ibrelliū lis quidā flos. et dī a libro bras: qz crescendo cōsūrsum libretur.

**L**ibrilla: a libra bre dī h librilla le: baculus cū corrīgiā p̄bata ad librandū carnes. et librilla dī instrumētū librā: i. p̄cutiēti lapides in castra. s. māganus. viii librillolū cū tali instrumēto p̄jccere vel p̄cutere vel inuestare.

**L**ibripenis pendis dī tenens librā: qz de manu eius pendat libra: vel qz librā pendentē sustineat. Et cōponit a libra et pendeo vel pendo. viii Ennius: Qui librā tenet appellat libripens.